柳城县全面加强新时代中小学幼儿园劳动教育

工作方案政策解读
按照县人民政府的相关要求，现就《柳城县全面加强新时代中小学幼儿园劳动教育工作方案》（以下简称《工作方案》）有关内容解读如下：
一、制定《工作方案》背景

为构建德智体美劳全面培养的教育体系，进一步提高中小学幼儿园劳动教育水平，充分发挥劳动教育的综合育人作用，根据市政府办《柳州市全面加强新时代大中小学幼儿园劳动教育的实施方案》，结合我县实际，县教育局牵头研究起草了《工作方案》。

二、制定《工作方案》文件依据

根据《中共中央  国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》《自治区党委 自治区人民政府印发<关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见>的通知》《柳州市全面加强新时代大中小学幼儿园劳动教育的实施方案》（柳政办〔2021〕24号），结合我县实际，制定本工作方案。
三、《工作方案》总体目标和主要类型

（一）总体目标。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实全国教育大会精神，坚持立德树人，坚持培育和践行社会主义核心价值观。将劳动教育贯通中小学幼儿园各学段，贯穿家庭、学校、社会各方面，现知行合一，促进学生形成正确的世界观、人生观、价值观。
主要类型。日常生活劳动，生产劳动，服务性劳动。
四、《工作方案》总体要求和内容要求

（一）总体要求。一要把握育人导向， 二要遵循教育规律， 三要体现时代特征， 四要强化综合实施，五要坚持因地制宜。
（二）内容要求。明确劳动教育在幼儿园、小学、初中、普通高中各学段的具体要求。
五、《工作方案》实施主要措施
（一）发挥学校在劳动教育中的主导作用。一是科学建构劳动教育特色课程；二是创新课外校外劳动实践；三是繁荣校园劳动文化；四是深化劳动素养评价。
（二）强化家庭在劳动教育中的基础作用。家长是孩子的第一任老师，家庭是实施劳动教育的重要场所。家长要通过日常生活的言传身教、潜移默化，让孩子养成从小爱劳动的好习惯。
（三）发挥社会在劳动教育中的支持作用。全县各部门要加强推动和引导企业公司、工厂农场等组织履行社会责任，开放劳动实践场所，提供服务岗位、建立和完善学生参与生产实践制度，支持社区、学校组织学生参加力所能及的生产劳动，参与新型服务性劳动，让学生掌握现代工农业生产的基本知识，学会使用基本生产工具。
（四）多途径扩充劳动教育资源。建立健全劳动教育资源开放共享机制，推动社会各单位面向中小学校开放现有的综合实践基地。
（五）开展劳动教育研究。鼓励中小学幼儿园开展劳动教育教学改革探索，围绕劳动教育的目标、内容和任务，深入研究劳动教育所具有的树德、增智、强体、育美综合价值，及其对学生身心健康发展及良好品格形成的影响。
六、《工作方案》保障参加劳动教育学生安全
建立政府负责、社会协同、有关部门共同参与的劳动教育安全管控机制。
七、《工作方案》组织保障

（一）加强组织领导，强化统筹协同。

（二）健全投入机制，落实经费保障。

（三）加强师资配备，落实政策待遇。

（四）加强督导检查，注重宣传引导。

- 2 -
- 1 -